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  قانون
  أصول تحصيل الضرائب المباشرة

  والرسوم المماثلة لها
  

   147رقم  هذا المرسوم الاشتراعيعدل 
  5/2/1998لآخر مرة بتاريخ 

  

  اصول التحصيل  – الأولىالمادة 
  

 تحѧѧصيل أصѧѧوليحѧѧدد هѧѧذا المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي 
  .الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لها

  

  ضمائمالضرائب والرسوم وال – 2المادة 
  

 هѧѧذا المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي علѧѧى    أحكѧѧامتѧѧسري  
، الѧѧѧضرائب والرسѧѧѧوم التѧѧѧي تحѧѧѧصل لحѧѧѧساب الدولѧѧѧة

وعلى الضمائم المقررة لصالح البلديات والمؤسسات      
العموميѧѧة وعلѧѧى الغرامѧѧات والفوائѧѧد والنفقѧѧات التѧѧي     

  .إليهاتضاف 
  

   جداول التكليف واوامر القبض– 3المادة 
  

ة والرسѧѧوم يجѧѧرى تحѧѧصيل الѧѧضرائب المباشѧѧر    
المماثلѧѧѧة لهѧѧѧا علѧѧѧى اسѧѧѧاس جѧѧѧداول تكليѧѧѧف او اوامѧѧѧر 

  .قبض
  

   اعتراض المكلف– 4المادة 
  

الغ المفروضѧѧة بѧѧان اعتѧѧراض المكلѧѧف علѧѧى الم   
  .عليه لا يوقف التحصيل

  

   مهلة تأدية الضريبة– 5المادة 
  

، ما لم تنص القѧوانين الخاصѧة علѧى خѧلاف ذلѧك          
   :تؤدى الضريبة دفعة واحدة في خلال شهرين

  

مѧѧن تѧѧاريخ الاعѧѧلان فѧѧي الجريѧѧدة الرسѧѧمية عѧѧن    -1
، وضع جداول التكليف الاساسية فѧي التحѧصيل       

على ان يجري الاعѧلان فѧي الوقѧت نفѧسه علѧى           
مѧѧرتين متتѧѧاليتين بواسѧѧطة الاذاعѧѧة والѧѧصحف    

وان يلصق الاعلان عند الاقتضاء في      ، اليومية
مكتѧѧѧѧѧب المحتѧѧѧѧѧسب المخѧѧѧѧѧتص وفѧѧѧѧѧي امѧѧѧѧѧاآن    

وفѧي الѧساحات    ، الاجتماعات العامѧة فѧي المѧدن      
 .العامة في القرى بواسطة مخاتيرها

 

مѧѧѧن تѧѧѧاريخ ابѧѧѧلاغ التكليѧѧѧف الاضѧѧѧافي او امѧѧѧر     -2
 .لمكلف بصورة شخصيةلالضم 

  
لي نѧصها بموجѧب القѧانون رقѧم         ا الفقѧرة التѧ    5اضيف الى آخر نص المادة      

  :19/7/1980 تاريخ 27/80
  

يمكن في حالات معينѧة يجѧري تحديѧدها بمراسѧيم       
   ѧѧѧى اقتѧѧѧاء علѧѧѧصدر بنѧѧѧزم   تѧѧѧة ان يلѧѧѧر الماليѧѧѧراح وزي

المكلفѧѧون بتأديѧѧة الѧѧضريبة عѧѧن الاربѧѧاح او الѧѧواردات  
او الرواتب المصرح عنها عند تقديم التѧصريح وقبѧل          
صدور جداول التكليف الاساسية بهѧا علѧى ان تѧصدر           
هѧѧذه الجѧѧداول فيمѧѧا بعѧѧد علѧѧى سѧѧبيل التѧѧسوية وتѧѧسري   

الѧѧدفع فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة ابتѧѧداء مѧѧن     بغرامѧѧات التѧѧأخير  
  .اء مهلة التصريحانته

  

   ملغاة– 6المادة 
  

 5/8/1967 تѧاريخ  59لاشѧتراعي رقѧم   المرسوم ا بموجب   6دة  االغيت الم 
علѧѧى الѧѧضرائب التѧѧي تѧѧسدد خѧѧلال مѧѧدة   ) % 5(وآانѧѧت تѧѧنص علѧѧى حѧѧسم  

  .شهرين من الاعلان عن جداول التكليف
  

   تقسيط المبالغ المفروضة– 7المادة 
  

 تѧѧѧاريخ  59 شѧѧѧتراعي رقѧѧѧم  بموجѧѧѧب المرسѧѧѧوم الا 7الغѧѧѧي نѧѧѧص المѧѧѧادة   
  : بالنص التاليوأبدل، 5/8/1967
  

يمكѧѧن فѧѧي حѧѧالات خاصѧѧة يعѧѧود تقѧѧديرها لѧѧلادارة  
تقسيط المبالغ المفروضة وفقا للاصول على ان تتخѧذ        

آليѧѧا او ، مولهاشѧѧالتѧѧدابير القانونيѧѧة التѧѧي تحѧѧول دون   
  .بعامل مرور الزمن، جزئيا
  

 يبѧѧت فѧѧي طلبѧѧات التقѧѧسيط مѧѧدير عѧѧام الماليѧѧة وفقѧѧا 
  .للتسلسل الاداري

  

تصبح المبالغ المقسطة متوجبة الاداء بكاملها في       
  :الحالات التالية

  

ي فѧ اذا تأخر المكلف عن تأديѧة أحѧد الاقѧساط             ) أ (
 .موعد استحقاقه

عنѧѧѧѧد بيѧѧѧѧع امѧѧѧѧوال المكلѧѧѧѧف بيعѧѧѧѧا جبريѧѧѧѧا او     ) ب (
 .اختياريا

عند افلاس المكلف او تѧصفية اموالѧه تѧصفية            ) ج (
 .قضائية

  1
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  يل ضريبة تعليق تحص  – مكرر 7المادة 
   المبنيةالأملاك  

  
 27/80 مكѧѧرر التѧѧالي نѧѧصه بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم   7 نѧѧص المѧѧادة أضѧѧيف
  :19/7/1980تاريخ 

  

بنѧاء علѧى طلѧب يقدمѧه المالѧك الѧى الѧدائرة              ، يعلق
الماليѧѧة المختѧѧصة بѧѧضريبة الامѧѧلاك المبنيѧѧة تحѧѧصيل    
ضѧѧѧريبة الامѧѧѧلاك المبنيѧѧѧة اذا توقفѧѧѧت الايѧѧѧرادات مѧѧѧن 

 من الانتفاع بالمѧأجور لѧدواع       جراء حرمان المستأجر  
  .امنية في ظروف الحرب او الاضطرابات العامة

  

تتثبѧѧت الѧѧدوائر الماليѧѧة المختѧѧصة بجميѧѧع وسѧѧائل     
 بموافقѧѧѧة رئѧѧѧيس الاثبѧѧѧات مѧѧѧن صѧѧѧحة الطلѧѧѧب وتقѧѧѧرر 

        ѧى دوائѧه الѧرمصلحة الواردات تعليق التحصيل وتبلغ 
  .التحصيل ذات العلاقة بموجب جداول فصلية

  

الى السريان عند زوال حالة     تعود مهل التحصيل    
 ابلاغ الدائرة المالية المختѧصة      الحرمان وعلى المالك  

بذلك خلال مهلѧة شѧهرين مѧن تѧاريخ حѧصول الѧزوال        
مѧن مقѧدار     )% 50(تحت طائلة فرض غرامة قدرها      

  .الضريبة المتوجبة
  

 1975تطبق احكام هذه المادة على ايرادات سنة        
  .وما بعدها

  

  يل غرامة التحص– 8المادة 
  

 تѧѧѧاريخ 59رقѧѧѧم الاشѧѧѧتراعي   بموجѧѧѧب المرسѧѧѧوم  8عѧѧѧدل نѧѧѧص المѧѧѧادة   
والقѧѧانون رقѧѧم   ، 5/5/1971 تѧѧاريخ  36/71 والقѧѧانون رقѧѧم  ، 5/8/1967

ثم الغي هذا الѧنص مجѧددا بموجѧب القѧانون          ، 15/7/1981 تاريخ   14/81
  : وابدل بالنص التالي10/8/1985 تاريخ 7/85رقم 

  

  ѧѧѧѧة انتهѧѧѧѧسدد لغايѧѧѧѧي لا تѧѧѧѧالغ التѧѧѧѧدة ان المبѧѧѧѧاء الم
 مѧѧن هѧѧذا المرسѧѧوم الاشѧѧتراعي  5المحѧѧددة فѧѧي المѧѧادة  

شѧѧهريا ويع) % 2(تѧѧضاف اليهѧѧا غرامѧѧة قѧѧدرها    
  .آسر الشهر شهرا آاملا

تبѧѧر  

  

 1986تطبق هѧذه الغرامѧة اعتبѧارا مѧن اول سѧنة             
علѧѧى التكѧѧاليف الѧѧصادرة منѧѧذ اول هѧѧذه الѧѧسنة وعلѧѧى     

  .البقايا المدورة اليها
  

سѧارية  ) لالف يوميѧا  نѧصف بѧا   (تبقى الغرامة السابقة    
المفعѧѧѧول علѧѧѧى البقايѧѧѧا المѧѧѧدورة المѧѧѧذآورة عѧѧѧن سѧѧѧنة  

  . وما قبلها1985
  

  .وتطبق احكام هذه المادة على الرسوم البلدية
  

تطبѧѧѧѧق هѧѧѧѧذه الغرامѧѧѧѧة علѧѧѧѧى سѧѧѧѧائر الѧѧѧѧضرائب     
والرسѧѧوم التѧѧي تѧѧستوفى وفقѧѧا لاحكѧѧام هѧѧذا المرسѧѧوم      

 يومѧѧѧا مѧѧѧن 15اذا لѧѧѧم تѧѧѧسدد فѧѧѧي خѧѧѧلال  ، الاشѧѧѧتراعي
  .لمكلف انذار الملاحقة المتعلق بهاتاريخ تبليغ ا

  

يقيد حاصѧل الغرامѧة التѧي تѧستوفى تطبيقѧا للمѧادة             
المѧѧذآورة ايѧѧرادا للخزينѧѧة ولا تحѧѧسب الا ابتѧѧداء مѧѧن     

  .اول الشهر الذي يلي انتهاء المدة القانونية
  

   مكان تسديد الضريبة– 9المادة 
  

تحمѧѧل الѧѧضريبة الѧѧى صѧѧناديق الخزينѧѧة فѧѧي آѧѧل      
مѧا لѧم يقѧرر وزيѧر الماليѧة          ، وقمرآز يوجد فيѧه صѧند     

  .وتجبى في الاماآن الاخرى، خلاف ذلك
  

امѧا  . تحدد مناطق الجباية بقرار من وزير الماليѧة       
الѧѧѧѧضرائب المفروضѧѧѧѧة علѧѧѧѧى الѧѧѧѧشرآات المѧѧѧѧساهمة  

  .فتحمل الى صناديق الخزينة في جميع المناطق
  

   آيفية تسديد الضريبة– 10المادة 
  

ة بريديѧѧة او امѧѧا نقѧѧدا وامѧѧا بحوالѧѧتѧѧسدد الѧѧضرائب 
  .شك مصرفي

  
 بموجѧب المرسѧوم الاشѧتراعي       10اضيفت الفقرة التالية الى نѧص المѧادة         

  :18/3/1977 تاريخ 24رقم 
  

وتѧѧسدد رسѧѧوم التѧѧسجيل والدراسѧѧة فѧѧي المѧѧدارس   
الرسѧѧѧѧمية ورسѧѧѧѧوم امتحانѧѧѧѧات الѧѧѧѧشهادات الرسѧѧѧѧمية     
بالѧѧصاق طѧѧابع مѧѧالي بقيمتهѧѧا علѧѧى المعاملѧѧة وتحѧѧدد       

قرار يتخذه وزير التربيѧة     اصول ودقائق تطبيق ذلك ب    
  .الوطنية والفنون الجميلة بالاتفاق مع وزير المالية

  

   المتخلفإنذار   – 11المادة 
  لضريبة اعن تأدية  

  

علѧѧى المحتѧѧسب المخѧѧتص ان يوجѧѧه انѧѧذارا عامѧѧا   
الѧѧѧى المكلفѧѧѧين الѧѧѧذين يتخلفѧѧѧون عѧѧѧن تأديѧѧѧة الѧѧѧضريبة   
المفروضة بموجب جداول التكليف الاساسѧية الѧى مѧا          

  .5هاء مدة الحسم المنصوص عليها في المادة بعد انت
  

ينشر هذا الانذار فѧي الѧصحف المحليѧة والاذاعѧة           
ويѧدعى فيѧه    ،  ايѧام  10على مرتين متتاليتين في خلال      

 يومѧا مѧن     15المتخلفون الى تأدية ما عليهم في خلال        
  .تاريخ نشر الانذار الاول

  2
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تلصق نسخ عن الانذار عند الاقتضاء فѧي مكتѧب          
وفѧي امѧاآن الاجتماعѧات العامѧة        ، مختصالمحتسب ال 

وفѧي الѧساحات العامѧة فѧي القѧرى بواسѧطة       ، في المدن 
  .المخاتير

جدول تكليف  اما المتخلفون من المكلفين بموجب      
 فعلѧѧى المحتѧѧسب المخѧѧتص ان   ،اضѧѧافي او امѧѧر ضѧѧم  

يوجѧѧѧه الѧѧѧى آѧѧѧل مѧѧѧنهم انѧѧѧذارا شخѧѧѧصيا مѧѧѧع اشѧѧѧعار      
 15يѧѧدعوه فيѧѧه الѧѧى تأديѧѧة الѧѧضريبة خѧѧلال ، بالاسѧѧتلام

  .يوما من تاريخ تبلغهم الانذار
  

وفѧѧي حѧѧال تمنѧѧع المكلѧѧف او وآيلѧѧه عѧѧن اسѧѧتلام       
الانѧѧذار او فѧѧي حالѧѧة غيابѧѧه يلѧѧصق هѧѧذا الانѧѧذار علѧѧى    

وفѧي مكاتѧب    ، باب محل اقامة المكلѧف او محѧل عملѧه         
المحتسبين المختصين وتعتبر هذه الاجѧراءات بمثابѧة        

  .التبليغ القانوني
  

  يد مفاعيل عدم التسد– 12المادة 
  

بعѧѧد انقѧѧضاء مهلѧѧة الانѧѧذار ، اذا لѧѧم يѧѧسدد المكلѧѧف 
المبѧالغ المѧستحقة عمѧد المحتѧسب        ، العام او الشخصي  

  :المختص
امѧѧѧا الѧѧѧى حجѧѧѧز اموالѧѧѧه المنقولѧѧѧة وغيѧѧѧر المنقولѧѧѧة  -

 .وبيعها بالمزاد العلني
اذا آѧѧان لا يملѧѧك  ، وامѧѧا الѧѧى اغѧѧلاق محѧѧل عملѧѧه    -

امѧѧѧوالا منقولѧѧѧة او غيѧѧѧر منقولѧѧѧة يمكѧѧѧن فѧѧѧي حѧѧѧال  
 .بيعها ان تغطي المبالغ المترتبة عليهحجزها و

   تنفيذ الحجز– 13المادة 
  

 10/8/1985 تѧѧاريخ 7/85 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم  13نѧѧص المѧѧادة  الغѧѧي 
  :وابدل بالنص التالي

تѧѧѧولى ، اذا آѧѧѧان الحجѧѧѧز يتنѧѧѧاول امѧѧѧوالا منقولѧѧѧة   
المحتѧѧѧѧسب المخѧѧѧѧتص او مѧѧѧѧن ينتدبѧѧѧѧه مѧѧѧѧن الجبѧѧѧѧاة او 

 يѧستعين   نة ولѧه ا   تنفيذه مباشѧر  ، الملاحقين التابعين له  
  .بقوى الامن عند الاقتضاء

  

عѧѧدا الملاحقѧѧات الجزائيѧѧة والمدنيѧѧة المنѧѧصوص     
عليها في القوانين والانظمة يغرم المكلѧف او آѧل مѧن            
يحѧѧѧول دون وصѧѧѧول الموظѧѧѧف الѧѧѧى الامѧѧѧوال المѧѧѧراد  

 بغرامة نقديѧة تѧوازي نѧصف قيمѧة الѧضريبة            ،حجزها
 يحѧѧدد.  ليѧѧرة500علѧѧى ان لا تقѧѧل هѧѧذه الغرامѧѧة عѧѧن    

ة بنѧѧѧاء علѧѧѧى تقريѧѧѧر يѧѧѧضعه   مѧѧѧالمحتѧѧѧسب قيمѧѧѧة الغرا 
الموظѧѧف المكلѧѧف بتنفيѧѧذ الحجѧѧز وتѧѧدفع بموجѧѧب امѧѧر   
قѧѧѧبض يѧѧѧصدره المحتѧѧѧسب المخѧѧѧتص وتؤخѧѧѧذ ايѧѧѧرادا    

  .للخزينة

   الشخص الثالث– 14المادة 
فѧѧي حѧѧال حجѧѧز امѧѧوال نقديѧѧة تحѧѧت يѧѧد شѧѧخص        

آѧѧѧѧأجور العقѧѧѧѧارات واجѧѧѧѧور المѧѧѧѧستخدمين او ، ثالѧѧѧѧث
او التѧѧѧѧي تѧѧѧѧستحق ، ةغيرهѧѧѧѧا مѧѧѧѧن الامѧѧѧѧوال المѧѧѧѧستحق

ذ بعѧين الاعتبѧار المبѧالغ التѧي         خѧ لا تؤ ، للمحجوز عليه 
 الѧѧشخص الثالѧѧث دفعهѧѧا قبѧѧل المواعيѧѧد المعينѧѧة   يعيѧѧدّ
مѧѧا لѧѧم يكѧѧن الѧѧدفع ثابتѧѧا بѧѧسند مѧѧصدق او مؤيѧѧدا      ، لهѧѧا

  .بتاريخ ثابت
  

   ترتيب بيع الاموال المحجوزة– 15المادة 
  

المحتѧѧسب المخѧѧتص ترتيѧѧب بيѧѧع الامѧѧوال     يعѧѧين 
بحيث تباع بالاولوية الامѧوال التѧي يكѧون     ، زةالمحجو

  .حرمان المكلف منها اخف ضررا عليه
  

   لجنة البيع– 16المادة 
تتولى البيع في آѧل منطقѧة لجنѧة تعѧين بقѧرار مѧن          

  .وزير المالية
  

   البيع بالمزاد العلني– 17المادة 
  

تبѧѧاع الامѧѧوال المنقولѧѧة او غيѧѧر المنقولѧѧة بѧѧالمزاد   
 لائحѧة شѧروط تѧصدق مѧن رئѧيس           استنادا الى ، العلني

، لجنѧѧة البيѧѧع اذا آانѧѧت الامѧѧوال المقѧѧرر بيعهѧѧا منقولѧѧة  
  .ومن وزير المالية اذا آانت الاموال غير منقولة

  محتويات لائحة الشروط – 18المادة 
  

  :تبين في لائحة الشروط المعلومات التالية
  

انѧѧѧѧواع الامѧѧѧѧوال الموضѧѧѧѧوعة فѧѧѧѧي المزايѧѧѧѧدة  -
 .ومواصفاتها ومحل وجودها

 

والѧѧسعر ، لقيمѧѧة المخمنѧѧة للامѧѧوال المѧѧذآورة ا -
، الادنى الѧذي يجѧب ان يتخѧذ اساسѧا للمزايѧدة           
 .على ان يكون معادلا ثلثي القيمة المخمنة

 

مقѧѧѧدار الكفالѧѧѧة التѧѧѧي تمكѧѧѧن مѧѧѧن الاشѧѧѧتراك       -
 .بالمزايدة وشروطها

 

 .شروط الدفع -
  

غيѧѧѧر ذلѧѧѧك مѧѧѧن المعلومѧѧѧات والѧѧѧشروط التѧѧѧي   -
 .تقتضيها المزايدة
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  علان عن المزايدة الا – 19المادة 
  

 صѧѧحف يوميѧѧة علѧѧى    3يعلѧѧن عѧѧن المزايѧѧدة فѧѧي    
وذلك قبل التاريخ المحدد للمزايѧدة بمѧدة ادناهѧا          ، الاقل

وتلѧѧصق عنѧѧد الاقتѧѧضاء نѧѧسخة ،  يومѧѧا علѧѧى الاقѧѧل15
عن الاعѧلان فѧي مكتѧب المحتѧسب المخѧتص وأمѧاآن             

  .الاجتماعات والساحات العامة
  

  :يذآر في الاعلان
  

 .موضوع المزايدة -
 

 .مكان اجراء المزايدة وموعده -
 

المكان الذي يمكѧن فيѧه الاطѧلاع علѧى لائحѧة             -
 .الشروط

 

القيمѧѧѧة المخمنѧѧѧة للامѧѧѧوال الموضѧѧѧوعة فѧѧѧي       -
 .المزايدة والسعر الادنى لها

 

غيѧѧѧر ذلѧѧѧك مѧѧѧن المعلومѧѧѧات التѧѧѧي تقتѧѧѧضيها      -
 .المزايدة

  

   تحديد القيمة التخمينية– 20المادة 
  

ضѧѧوعة فѧѧي  تحѧѧدد القيمѧѧة التخمينيѧѧة للامѧѧوال المو 
  .المزايدة بواسطة لجنة البيع

  

   موظفي القطاع العام– 21المادة 
  

يحظѧѧѧѧѧѧѧر علѧѧѧѧѧѧѧى مѧѧѧѧѧѧѧوظفي الدولѧѧѧѧѧѧѧة والبلѧѧѧѧѧѧѧديات 
والمؤسسات العامة في مراآز المحاسبات التي توجѧد        

وفѧѧي ، فيهѧѧا اصѧѧلا الامѧѧوال المطروحѧѧة فѧѧي المزايѧѧدة    
ان يѧشترآوا فيهѧا     ، المراآز التي تجري فيهѧا المزايѧدة      

ويعتبر البيع لاغيا في مثل هѧذه      ، طةمباشرة او بالواس  
الحالѧѧѧѧة ويحѧѧѧѧال الموظѧѧѧѧف المخѧѧѧѧالف علѧѧѧѧى المجلѧѧѧѧس 

  .التأديبي
  

   الغاء المزايدة– 22المادة 
  

يحѧѧق للمحجѧѧوز عليѧѧه الѧѧذي طرحѧѧت اموالѧѧه للبيѧѧع 
 يѧسدد آامѧل المبѧالغ       نان يطلب الغاء المزايدة شѧرط أ      

  .المتوجبة عليه قبل موعد افتتاح جلسة المزايدة
  

  

   علنية المزايدة– 23المادة 
  

تجѧѧѧѧري المزايѧѧѧѧدة بѧѧѧѧصورة علنيѧѧѧѧة فѧѧѧѧي المكѧѧѧѧان   
  .والموعد المحددين لها

  

  الأموالالمزايدة على    – 24المادة 
  منقولةالالمنقولة وغير   

  

فيمѧѧѧѧا يتعلѧѧѧѧق ، ترسѧѧѧѧو المزايѧѧѧѧدة بѧѧѧѧصورة نهائيѧѧѧѧة
، علѧѧى مѧѧن يقѧѧدم افѧѧضل الاسѧѧعار   ، بѧѧالاموال المنقولѧѧة 

  .وذلك بعد موافقة لجنة البيع
  

ما يتعلق بѧالاموال غيѧر المنقولѧة فيѧتم بيعهѧا            اما في 
  :على مرحلتين

  

تعقد فيها جلسة مزايدة تѧتم فيهѧا        : المرحلة الاولى 
  .الاحالة المؤقتة على من قدم افضل الاسعار

  

 10 تعقد فيها جلѧسة مزايѧدة بعѧد    :المرحلة الثانية 
تقبѧѧѧل فيهѧѧѧا ، ايѧѧѧام مѧѧѧن تѧѧѧاريخ جلѧѧѧسة الاحالѧѧѧة المؤقتѧѧѧة

حالة القطعية عندئذ على مѧن      وتتم الا ، عروض جديدة 
  .قدم افضل الاسعار

  

  فيمѧѧѧا يتعلѧѧѧق،لا تѧѧѧصبح الاحالѧѧѧة القطعيѧѧѧة نهائيѧѧѧة 
بالاموال غير المنقولѧة الا بعѧد تѧصديق وزيѧر الماليѧة             

  .على محضر المزايدة
  

  اجراء مزايدة ثانية  – 25المادة 
  

اذا تمنѧѧѧѧѧع المزايѧѧѧѧѧد الاخيѧѧѧѧѧر عѧѧѧѧѧن تنفيѧѧѧѧѧذ تعهѧѧѧѧѧده 
ء ا وعمѧѧѧد الѧѧѧى اجѧѧѧر،صѧѧѧودرت الكفالѧѧѧة المقدمѧѧѧة منѧѧѧه

  .مزايدة اخرى
  

 تѧѧساوى الѧѧسعر الافѧѧضل المقѧѧدم فѧѧي المزايѧѧدة  فѧѧإذا
    ،الثانيѧѧة مѧѧع الѧѧسعر الѧѧذي رسѧѧت بѧѧه المزايѧѧدة الاولѧѧى    

قيѧѧѧѧدت الكفالѧѧѧѧة المѧѧѧѧصادرة ايѧѧѧѧرادا فѧѧѧѧي  ، او تجѧѧѧѧاوزه
  .الموازنة بعد ان تحسم منها نفقات المزايدة الثانية

  

 واذا جѧѧѧاء افѧѧѧضل الاسѧѧѧعار المقѧѧѧدم فѧѧѧي المزايѧѧѧدة  
الثانية اقل من السعر الذي رسѧت بѧه المزايѧدة الاولѧى             

          ѧات المزايѧة نفقѧوالي لتغطيѧة دفتستعمل الكفالة على الت
واذا زادت قيمѧة الكفالѧة      ، الثانية والفرق بين الѧسعرين    

  .قيد الفرق ايرادا في الموازنة، عن النفقات والفرق
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   آفاية حاصل البيع– 26المادة 
  

امѧوال المحجѧوز عليѧه    لجنة البيѧع علѧى بيѧع       تثابر  
بѧѧѧالغ لمالѧѧѧى ان يѧѧѧصبح حاصѧѧѧل البيѧѧѧع آافيѧѧѧا لتѧѧѧسديد ا  

  .المترتبة عليه
  

  حاصل البيع وقيمة   – 27المادة 
  المبالغ المترتبة  

  

حاصѧѧѧل البيѧѧѧع قيمѧѧѧة المبѧѧѧالغ المترتبѧѧѧة اذا تجѧѧѧاوز 
  .على المكلف وضع الرصيد امانة باسمه في الخزينة

  

مترتبѧة  غ الحاصل البيع عن قيمة المبال  واذا نقص   
  .لوحق بالفرق

  

  نفقات الحجز   – 28المادة 
   والمزايدةوالإعلان  

  

يتحمѧѧل المكلѧѧف جميѧѧع نفقѧѧات الحجѧѧز والاعѧѧلان     
وتحسم هذه النفقات مѧن حاصѧل البيѧع قبѧل           ، والمزايدة

  .تسديد المبالغ المتوجبة للخزينة
  

   طرح عقار للبيع– 29المادة 
  

قѧѧѧار للبيѧѧѧع ولѧѧѧم يتقѧѧѧدم لѧѧѧه مزايѧѧѧدون    اذا طѧѧѧرح ع
 مرة ثانية في خلال مѧدة   هاعيد طرح ، نمبالسعر المخ 

 يومѧѧѧا بعѧѧѧد تخفѧѧѧيض الѧѧѧسعر    45 و30تتѧѧѧراوح بѧѧѧين  
ر المزايدة الثانيѧة    فواذا لم تس  ). % 10(مخمن بنسبة   ال

،  مѧѧرة ثالثѧѧة بالѧѧشروط نفѧѧسهاهجѧѧة اعيѧѧد طرحѧѧيعѧѧن نت
 ملكيѧة   تنقѧل ، مزايدة الاخيرة عن نتيجة   لواذا لم تسفر ا   

علѧى ان   ، العقار على اسم الدولة بثمن الطرح الاخيѧر       
 المقتѧضى خѧلال     لإجѧراء  بالأمرتعلم الدوائر العقارية    

  .الأآثراسبوع على 
  

   نقل ملكية عقار الى الدولة– 30المادة 
  

يفѧتح  ، في حال نقل ملكيѧة العقѧار الѧى اسѧم الدولѧة            
 فѧѧѧي الموازنѧѧѧة لتѧѧѧسديد المبѧѧѧالغ    ابقيمѧѧѧة ثمنѧѧѧه اعتمѧѧѧاد  

ويدفع عند الاقتضاء ما يزيѧد علѧى    ، توجبة للخزينة الم
  .هذه المبالغ لصاحب العقار

  من الدولة استرداد عقار    – 31المادة 
  

لا يمكѧѧѧن بيѧѧѧع العقѧѧѧارات التѧѧѧي تكѧѧѧون قѧѧѧد انتقلѧѧѧت  
ملكيتها الى اسم الدولة بالطريقѧة المѧذآورة فѧي المѧادة          

 قبل مرور سѧنة علѧى تѧاريخ تѧسجيلها فѧي الѧسجل               29
  .العقاري

  

لمالѧѧك العقѧѧار المѧѧسجل   ، فѧѧي هѧѧذه الحѧѧال  ، يحѧѧقو
ان يسترده في خلال سنة من تѧاريخ        ، على اسم الدولة  

  : شرط، تسجيله
  

أن يѧѧѧسدد آامѧѧѧل الѧѧѧضرائب المتوجبѧѧѧة عليѧѧѧه       -1
والغرامѧات والنفقѧات    ، والضمائم الملحقة بهѧا   

 تحѧѧѧسب هѧѧѧا مѧѧѧع فائѧѧѧدة  ععلѧѧѧى اخѧѧѧتلاف انوا 
فѧѧي الѧѧسنة مѧѧن مجمѧѧوع هѧѧذه    ) % 9(بمعѧѧدل 
 .المبالغ

 

يسدد الѧضريبة المترتبѧة علѧى العقѧار عѧن            ان   -2
 .المدة التي آان فيها مسجلا باسم الدولة

 

ة المبѧѧالغ التѧѧي تكѧѧون قѧѧد نѧѧأن يѧѧدفع الѧѧى الخزي   -3
انفقتهѧѧا علѧѧѧى العقѧѧѧار خѧѧѧلال المѧѧѧدة المѧѧѧذآورة  
لأجѧѧѧل صѧѧѧيانته وتحѧѧѧسينه مѧѧѧع فائѧѧѧدة تحѧѧѧسب  

 .من مجموع هذه المبالغ) % 9(بمعدل 
 

العقѧار الريѧع    وعلى الخزينة ان تعيد الى صاحب       
ѧѧان   ذالѧѧي آѧѧدة التѧѧلال المѧѧه خѧѧتفادت منѧѧد اسѧѧون قѧѧي تك

  .مسجلا فيها على اسمها

   امتياز الخزينة– 32المادة 
  

ة بامتيѧѧاز مѧѧن الدرجѧѧة الاولѧѧى علѧѧى نѧѧتتمتѧѧع الخزي
جميع اموال المكلف المنقولѧة وغيѧر المنقولѧة اسѧتيفاء           

الامتيѧاز مѧن القيѧد     ويعفѧى هѧذا     ، لمبالغ المترتبѧة عليѧه    ل
  .سجل العقاري فيما يتعلق بالعقاراتفي ال

  
 تѧѧاريخ 7/85 بموجѧѧب القѧѧانون رقѧѧم 32اضѧѧيف الѧѧنص التѧѧالي الѧѧى المѧѧادة  

10/8/1985:  
  

ويѧѧѧسري هѧѧѧذا الامتيѧѧѧاز حتѧѧѧى فѧѧѧي حالѧѧѧة الѧѧѧصلح   
ويحظѧر  . الاحتياطي او التصفية القضائية او الافلاس     

علѧѧѧى المراجѧѧѧع القѧѧѧضائية المختѧѧѧصة اخѧѧѧضاع ديѧѧѧن      
 المعتمѧѧѧѧدة للѧѧѧѧديون الخزينѧѧѧѧة الѧѧѧѧى نفѧѧѧѧس الاجѧѧѧѧراءات 

ويكون عليها تنفيѧذ طلѧب الخزينѧة فѧور تѧوفر            ، العادية
  .ال وقبل توزيع الديونمال
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   ملغاة– 33المادة 
  

 تѧѧاريخ 671 مѧѧن القѧѧانون رقѧѧم 25بموجѧѧب المѧѧادة ، 33الغѧѧي نѧѧص المѧѧادة 
  ).1998موازنة  (5/2/1998

  

  الأشخاصممثلي    – 34المادة 
  والمعنويين الحقيقيين  

  

شѧѧѧѧѧخاص الحقيقيѧѧѧѧѧين والمعنѧѧѧѧѧويين ان ممثلѧѧѧѧѧي الا
بѧصفتهم  ، الخاضعين للضرائب مسؤولون عن تأديتها    

  .هذه وطالما هم محتفظون بهذه الصفة
  

ويحѧѧق لهѧѧؤلاء الممثلѧѧين أن يعѧѧودوا علѧѧى المكلѧѧف 
وان يѧستفيدوا مѧن     ، الأصلي بالمبالغ التي دفعوها عنه    
  .الامتياز الذي تتمتع به الخزينة

  

  اية في الموازنة بند عائدات الجب– 35المادة 
  

 18/5/1964 تѧاريخ  16334 بموجب المرسوم رقѧم      35عدل نص المادة    
  :على الوجه التالي

  

 مديريѧة الماليѧة     –يفتح في موازنѧة وزارة الماليѧة        
تѧѧدفع منѧѧه عائѧѧدات الجبايѧѧة فѧѧي  ،  بنѧѧد خѧѧاص–العامѧѧة 

ويغذى من مѧال الاحتيѧاط بطريقѧة        ، جميع المحافظات 
ويجري التصديق عليѧه  ، النقل بقرار من وزير المالية 

  .بقانون قطع الحساب
  

  عائدات موظفي   – 36المادة 
  الإقليميةة الدوائر المالي  

  
 18/4/1964 تѧاريخ  16334 بموجب المرسوم رقѧم      36عدل نص المادة    
  :على الوجه التالي

  

يعطѧѧى موظفѧѧو الѧѧدوائر الماليѧѧة الاقليميѧѧة المبينѧѧة     
  :وظائفهم ادناه عائدات جباية سنوية آما يلي

  

 تحѧѧѧدد عائѧѧѧدات آѧѧѧل جѧѧѧابي بالنѧѧѧسبة الѧѧѧى :الجبѧѧѧاة   -1
تحصيلاته من البقايا المدورة فѧي الѧسنين الѧسابقة          
ومѧѧن الامѧѧوال المحققѧѧة بموجѧѧب جѧѧداول تكليѧѧف      

 :خلال السنة الجارية على النحو التالي
 

  
  

 ليѧѧѧѧѧرة اذا لѧѧѧѧѧم تبلѧѧѧѧѧغ 200تѧѧѧѧѧستحق لكѧѧѧѧѧل جѧѧѧѧѧاب 
تحѧѧصيلات البقايѧѧا المѧѧدورة النѧѧسب المبينѧѧة اعѧѧلاه  

  .على الاقل
  

تحѧѧѧѧدد عائѧѧѧѧدات مѧѧѧѧوظفي  : موظفѧѧѧѧو المحتѧѧѧѧسبية   -2
 مجموع تحѧصيلات الجبѧاة      إلى ةالمحتسبية بالنسب 

فѧѧي جميѧѧع منѧѧاطق المحتѧѧسبية مѧѧن البقايѧѧا المѧѧدورة 
من السنين السابقة ومن الاموال المحققة بموجѧب        

 :التالي آ،جداول تكليف خلال السنة الجارية
 

  
  

يقتطѧѧع مѧѧن اصѧѧل هѧѧذه العائѧѧدات التѧѧي قѧѧد تѧѧستحق  
 موظѧѧѧف مѧѧѧن المѧѧѧوظفين المѧѧѧشار الѧѧѧيهم فѧѧѧي  لكѧѧѧل

 ليѧѧرة 100 ليѧѧرة للمحتѧѧسب و200الجѧѧدول اعѧѧلاه 
لباقي المѧوظفين اذا لѧم تبلѧغ نѧسبة تحѧصيل البقايѧا              

  .على الاقل) % 10(المدورة في المحتسبية 
  

   عائدات موظفي رئاسة المالية– 37المادة 
  

 18/5/1964 تѧاريخ  16334 بموجب المرسوم رقѧم      37عدل نص المادة    
  :على الوجه التالي

  

 تحѧѧدد عائѧѧدات مѧѧوظفي  :موظفѧѧو رئاسѧѧة الماليѧѧة 
رئاسة المالية بالنѧسبة الѧى مجمѧوع تحѧصيلات جميѧع            
المحتѧѧسبيات مѧѧن البقايѧѧا المѧѧدورة مѧѧن الѧѧسنين الѧѧسابقة   
ومѧن الامѧوال المحققѧة بموجѧѧب جѧداول تكليѧف خѧѧلال      

  :على النحو التالي، السنة الجارية
  

  
  

ت التѧѧي قѧѧد تѧѧستحق يقتطѧѧع مѧѧن اصѧѧل هѧѧذه العائѧѧدا 
لكل من رؤساء المالية ومراقبي الضرائب الرئيѧسيين       

 ليѧѧѧѧرة ولكѧѧѧѧل مѧѧѧѧن بѧѧѧѧاقي  200ومراقبѧѧѧѧي الѧѧѧѧضرائب 
 ليرة اذا لѧم تبلѧغ نѧسبة تحѧصيل البقايѧا             100الموظفين  

  .الأقلعلى ) % 10(المدورة 
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  عائدات موظفي   – 38المادة 
  مديرية المالية العامة  

  
، 18/5/1964 تاريخ 16334 المرسوم رقم  بموجب38عدل نص المادة 

  :على الوجه التالي، 9/8/1988 تاريخ 57/88والقانون رقم 
  

 موظفو مديرية المالية العامة فѧي بيѧروت       يعطى  
عائدات سنوية تحدد بالنѧسبة الѧى مجمѧوع تحѧصيلات          
جميѧѧع المنѧѧاطق فѧѧي بيѧѧروت مѧѧن البقايѧѧا المѧѧدورة مѧѧن     

موجѧب جѧداول   السنين السابقة ومن الاموال المحققѧة ب   
  :على النحو التالي، تكليف خلال السنة الجارية

  

  
  

يقتطѧѧع مѧѧن اصѧѧل هѧѧذه العائѧѧدات التѧѧي قѧѧد تѧѧستحق  
 ليѧѧرة 200لكѧѧل مѧѧن مѧѧوظفي الفئѧѧات الاولѧѧى الѧѧثلاث     

 ليѧѧѧѧѧرة لكѧѧѧѧѧل مѧѧѧѧѧن مѧѧѧѧѧوظفي الفئتѧѧѧѧѧين الرابعѧѧѧѧѧة 100و
والخامسة والموظفين المؤقتين والاجراء الѧدائمين اذا       

ѧѧصيل البقايѧѧسبة تحѧѧغ نѧѧم تبلѧѧدورة لѧѧى ) % 10(ا المѧѧعل
  .الاقل
  

   الموظف الاصيل– 39المادة 
  

يعتبѧѧѧر الموظѧѧѧف الѧѧѧذي يѧѧѧشغل احѧѧѧدى الوظѧѧѧائف    
المذآورة فѧي المѧادة الѧسابقة آѧالموظف الاصѧيل فيمѧا             

  .يتعلق بتوزيع العائدات
  

   التي تحققالأموال – 40المادة 
  عن سنين سابقة  

  

سنة الجاريѧѧة لѧѧ التѧѧي تحقѧѧق خѧѧلال االأمѧѧوالتعتبѧѧر 
آأنهѧѧا مѧѧن ، يمѧѧا يتعلѧѧق بالعائѧѧدات ف، سѧѧنين سѧѧابقةعѧѧن 
  .وتنظم جداول العائدات على هذا الاساس، البقايا

  

  جداول تحصيل الشهرين – 41المادة 
   من السنةالأخيرين  

  

لا تѧѧѧدخل فѧѧѧي مجمѧѧѧوع الامѧѧѧوال المحققѧѧѧة خѧѧѧلال   
 جѧѧداول التكليѧѧف  ،بالنѧѧسبة للعائѧѧدات ، الѧѧسنة الجاريѧѧة 

رين الاخيѧرين مѧن   الموضوعة قيد التحصيل في الѧشه    
  .منهاول الا آانون 31السنة والتي لم تحصل لغاية 

  

   الغاء مراسيم ومواد قانونية– 42المادة 
  

 تѧѧѧѧاريخ 14يلغѧѧѧѧى المرسѧѧѧѧوم الاشѧѧѧѧتراعي رقѧѧѧѧم    
، وجميѧѧѧѧѧѧع النѧѧѧѧѧѧصوص المعدلѧѧѧѧѧѧة لѧѧѧѧѧѧه، 17/3/1930

، 1952 مѧѧѧѧѧن قѧѧѧѧѧانون موازنѧѧѧѧѧة  54 و53والمادتѧѧѧѧѧان 
، 26/1/1935 تѧѧѧѧѧѧѧѧاريخ 1357والمرسѧѧѧѧѧѧѧѧوم رقѧѧѧѧѧѧѧѧم  

وآل نѧص   ، 24/9/1941 تاريخ   343وم رقم   والمرس
خѧѧѧѧѧاص او عѧѧѧѧѧام يتنѧѧѧѧѧافى واحكѧѧѧѧѧام هѧѧѧѧѧذا المرسѧѧѧѧѧوم    

  .الاشتراعي او لا يتفق مع مضمونه
  

  تاريخ تطبيق هذا    – 43المادة 
   يشتراعالمرسوم الإ  

  

 من هذا المرسѧوم     42 الى   35 المواد   أحكامتطبق  
وتطبѧق احكامѧه    ، 1/1/1959الاشتراعي اعتبارا من    

را مѧѧن اليѧѧوم التѧѧالي لنѧѧشره فѧѧي الجريѧѧدة    الباقيѧѧة اعتبѧѧا 
  .الرسمية

  
  
  

  الاشتراعي صدر هذا المرسوم 
  .12/6/1959بتاريخ 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  

  7



  ــ أصول تحصيل الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة لها ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  الفهرس
  

1............................... اصول التحصيل–المادة الأولى 
  

1..................... الضرائب والرسوم والضمائم– 2المادة 
  

1.................... جداول التكليف واوامر القبض– 3المادة 
  

1.................................... اعتراض المكلف– 4المادة 
  

1................................. مهلة تأدية الضريبة– 5المادة 
  

1................................................... ملغاة– 6المادة 
  

1...........................غ المفروضة تقسيط المبال– 7المادة 
  

2... تعليق تحصيل ضريبة الاملاك المبنية– مكرر 7المادة 
  

2..................................... غرامة التحصيل– 8المادة 
  

  2................................ مكان تسديد الضريبة– 9المادة 
  

  2.............................. آيفية تسديد الضريبة– 10المادة 
  

  2...............يبة انذار المتخلف عن تأدية الضر– 11المادة 
  

  3................................ مفاعيل عدم التسديد– 12المادة 
  

  3......................................... تنفيذ الحجز– 13المادة 
  
  3..................................... الشخص الثالث– 14مادة ال
  

  3................... ترتيب بيع الاموال المحجوزة– 15المادة 
  

  3............................................ لجنة البيع– 16المادة 
  

  3................................ البيع بالمزاد العلني– 17المادة 
  

  3.......................... محتويات لائحة الشروط– 18المادة 
  

  4.............................. الاعلان عن المزايدة– 19المادة 
  

  4............................. تحديد القيمة التخمينية– 20المادة 
  

  4............................... موظفي القطاع العام– 21المادة 
  

  4....................................... الغاء المزايدة– 22المادة 
  

  4....................................... علنية المزايدة– 23المادة 
  

  4.منقولةال المزايدة على الاموال المنقولة وغير – 24المادة 
  

  4................................. اجراء مزايدة ثانية– 25المادة 
  

  5.................................. آفاية حاصل البيع– 26المادة 
  

  5............. البيع وقيمة المبالغ المترتبة حاصل– 27المادة 
  

  5............... نفقات الحجز والاعلان والمزايدة– 28المادة 

  
  5................................... طرح عقار للبيع– 29المادة 

  
  5........................ نقل ملكية عقار الى الدولة– 30المادة 

  
  5.......................... من الدولةعقار استرداد – 31المادة 

  
  5......................................تياز الخزينة ام– 32المادة 

  
  6................................................. ملغاة– 33المادة 

  
  6........ ممثلي الاشخاص الحقيقيين والمعنويين– 34المادة 

  
  6................. بند عائدات الجباية في الموازنة– 35المادة 

  
  6....... عائدات موظفي الدوائر المالية الاقليمية– 36المادة 

  
  6...................دات موظفي رئاسة المالية عائ– 37المادة 

  
  7.......... عائدات موظفي مديرية المالية العامة– 38المادة 

  
  7.................................. الموظف الاصيل– 39المادة 

  
  7............. الاموال التي تحقق عن سنين سابقة– 40المادة 

  
  7. جداول تحصيل الشهرين الاخيرين من السنة– 41المادة 

  
  7...................... الغاء مراسيم ومواد قانونية– 42المادة 

  
  7......... تاريخ تطبيق هذا المرسوم الاشتراعي– 43المادة 

  
  8.............................................................الفهرس

  

  8


	المادة الأولى – اصول التحصيل  
	المادة 2 – الضرائب والرسوم والضمائم 
	المادة 3 – جداول التكليف واوامر القبض 
	المادة 4 – اعتراض المكلف 
	المادة 5 – مهلة تأدية الضريبة 
	المادة 6 – ملغاة 
	المادة 7 – تقسيط المبالغ المفروضة 
	المادة 7 مكرر –  تعليق تحصيل ضريبة  
	 الأملاك المبنية 
	المادة 8 – غرامة التحصيل 
	المادة 9 – مكان تسديد الضريبة 
	المادة 10 – كيفية تسديد الضريبة 
	المادة 11 –  إنذار المتخلف 
	 عن تأدية الضريبة 
	المادة 12 – مفاعيل عدم التسديد 
	المادة 13 – تنفيذ الحجز 
	المادة 14 – الشخص الثالث 
	المادة 15 – ترتيب بيع الاموال المحجوزة 
	المادة 16 – لجنة البيع 
	المادة 17 – البيع بالمزاد العلني 
	المادة 18 – محتويات لائحة الشروط 
	المادة 19 – الاعلان عن المزايدة  
	المادة 20 – تحديد القيمة التخمينية 
	المادة 21 – موظفي القطاع العام 
	المادة 22 – الغاء المزايدة 
	المادة 23 – علنية المزايدة 
	المادة 24 –  المزايدة على الأموال 
	 المنقولة وغير المنقولة 
	المادة 25 – اجراء مزايدة ثانية  
	المادة 26 – كفاية حاصل البيع 
	المادة 27 –  حاصل البيع وقيمة 
	 المبالغ المترتبة 
	المادة 28 –  نفقات الحجز 
	 والإعلان والمزايدة 
	المادة 29 – طرح عقار للبيع 
	المادة 30 – نقل ملكية عقار الى الدولة 
	المادة 31 –  استرداد عقار  من الدولة 
	المادة 32 – امتياز الخزينة 
	المادة 33 – ملغاة 
	المادة 34 –  ممثلي الأشخاص 
	 الحقيقيين والمعنويين 
	المادة 35 – بند عائدات الجباية في الموازنة 
	المادة 36 –  عائدات موظفي 
	 الدوائر المالية الإقليمية 
	المادة 37 – عائدات موظفي رئاسة المالية 
	المادة 38 –  عائدات موظفي 
	 مديرية المالية العامة 
	المادة 39 – الموظف الاصيل 
	المادة 40 –  الأموال التي تحقق 
	 عن سنين سابقة 
	المادة 41 –  جداول تحصيل الشهرين 
	 الأخيرين من السنة 
	المادة 42 – الغاء مراسيم ومواد قانونية 
	المادة 43 –  تاريخ تطبيق هذا  
	 المرسوم الإشتراعي  
	 
	 
	الفهرس 

